Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº451/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski,  que  solicite  à  Secretaria  competente  a  criação  de  um  programa  para

conscientizar a população sobre os efeitos do abandono de cães e gatos no município,

incentivando  a  adoção  responsável  e  promovendo  ações  para  diminuir  o  sofrimento

destes animais em situação de rua.

JUSTIFICATIVA

O abandono de cães e gatos é uma problemática crescente nas cidades, que traz

sérias consequências não apenas para os animais, mas também para a saúde pública, o

meio ambiente e a convivência social. A implementação desse programa é uma medida

necessária e urgente, baseada nos seguintes pontos:

Educação e sensibilização, divulgação em mídias sociais e tradicionais, palestras

em escolas e comunidades, distribuição de materiais educativos, ações de engajamento

comunitário,  campanhas  de  castração  gratuita  contemplando  várias  localidades  da

cidade, incentivo à denúncia, parcerias com setores privados e ONGs, criação de centros

municipais de proteção animal, programa de identificação obrigatória, multas e punições

para abandono e incentivo à guarda responsável:

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-01-24T13:59:08-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1